
Nº 82, segunda-feira, 4 de maio de 2009126 3ISSN 1677-7069

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2009

Nº Processo: 50606000385200919. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 42172429000700. Contratado : HIDROBRAS AGUAS MINE-
RAIS DO BRASILLTDA. Objeto: Fornecimento de 1000 (um mil) gar-
rafões de água mineral em embalagens de 20 (vinte) litros para a Su-
perintendência Regional do DNIT em Minas Gerais. Fundamento Legal:
Lei 10.520/02, Dec. nºs 3.555/00, 5.450/05 e, subsidiariamente, da Lei
8.666/93. Vigência: 04/05/2009 a 04/05/2009. Valor Total: R$6.530,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE900126. Data de Assinatura: 28/04/2009.

(SICON - 30/04/2009) 393031-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2009

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, através
da Superintendência Regional no Estado da Paraíba, torna público o resultado
da Licitação em epígrafe. Firma vencedora: J.M. ENGENHEIROS CONSUL-
TORES LTDA. Valor Global da Proposta: R$ 834.129,17 (Oitocentos e trinta e
quatro mil, cento e vinte e nove reais e dezessete centavos). O relatório cor-
respondente a esta fase licitatória encontra-se à disposição dos interessados jun-
to a Comissão de Licitação ou através do site do DNIT (www.dnit.gov.br).

MARCOS ANTÔNIO DE MEDEIROS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 30/04/2009) 393017-39252-2009NE900013

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

Nº Processo: 50604000491200823. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMU-
NICACAO S.A.- EBC. Objeto: Publicação legal impressa e/ou eletro- nica
de interesse desta Superintendencia. Fundamento Legal: Art. 25, caput da
Lei 8.666 Vigência: 09/04/2009 a 08/04/2010. Valor Total: R$50.000,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE900043. Data de Assinatura: 09/04/2009.

(SICON - 30/04/2009)

AV I S O
CONCORRÊNCIA

EDITAIS Nº 151 E 154/2009-
A Superintendência Regional do DNIT no Estado de Per-

nambuco comunica que o 1.º Caderno de Perguntas e Respostas
referente aos Editais em epígrafe encontram-se disponíveis junto à
Comissão Permanente de Licitação, no endereço: Av. Antônio de
Góes, 820, Pina, Recife/PE, ou no site www.dnit.gov.br.

DIVALDO DE ARRUDA CAMARA
Superintendente

Substituto

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2009

Número do Contrato: 14/2006. Nº Processo: 506180011911/2006.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 07805522000100. Contrata-
do : GOLDEN SERVICOS LTDA ME -Objeto: Quarto Termo Aditivo
referente ao Contrato UT-18-0014/2006. Termo de aumento de valor
do contrato em epígrafe. O valor do contrato que era de R$81.636,24
passa para R$86.934,36, com aumento de R$5.298,12. Fundamento
Legal: Art.57, II da Lei 8.666/1993.Valor Total: R$86.934,36. Fonte:
100000000 - 2009NE900010. Data de Assinatura: 27/04/2009.

(SICON - 30/04/2009) 393022-39252-2009NE900017

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2009

Nº Processo: 50610000003200980. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 87343257000124. Contratado : SERVAN - PRESTACAO DE SER-
VICOS DE-LIMPEZA LTDA. Objeto: Prestação de serviço de limpeza e
conservação, para atender às necessidades da Unidade Local situada no mu-
nicípio de Santa Maria/RS, da Superintendência Regional no Estado do Rio
Grande do Sul/DNIT. Fundamento Legal: Decreto 5450/05, Lei 10520/02,
Decreto 3555/00, Lei Complementar 123/06, Decreto 6204/07 e alterações
posteriores. Vigência: 05/05/2009 a 04/05/2010. Valor Total: R$12.442,00.
Fonte: 100000000 - 2009NE900110. Data de Assinatura: 27/04/2009.

(SICON - 30/04/2009) 393012-39252-2009NE900026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10007/2009

Número do Contrato: 10002/2005. Nº Processo: 50610001350200334.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00472805000138. Contra-
tado : TRACADO CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA. Objeto:
Alteração de Quantitativos de Projeto, sem Reflexo Financeiro e sem
Inclusão de Preço Novo. Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea
"a", da Lei nº 8.666/93. Vigência: 04/05/2009 a 12/06/2009. Data de
Assinatura: 27/04/2009.

(SICON - 30/04/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

RESULTADOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 744/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência regional no Estado do Tocantins, informa que a
Comissão julgadora do Edital de Concorrência Pública n.º 0744/2008-
23, nos termos do Art. 109, Parágrafo 1º, da Lei 8.666/93, e item 18.1
do Edital, vem comunicar o resultado do julgamento da fase de
Habilitação, onde foram Habilitadas as empresas: Paviservice Ser-
viços de Pavimentação Ltda., Construtora Centro Minas Ltda., Delta
Construções S/A., e Construtora Goiás Ltda.

(SIDEC - 30/04/2009) 393023-39252-2009NE900020

CONCORRÊNCIA Nº 745/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, através da
Superintendência Regional no Estado do Tocantins, informa que a
Comissão julgadora do Edital de Concorrência Pública n.º 0745/2008-
23, nos termos do Art. 109, Parágrafo 1º, da Lei 8.666/93, e item 18.1
do Edital, vem comunicar o resultado do julgamento da fase de
Habilitação, onde foram HABILITADAS as empresas: Construtora
Caiapó Ltda., Data Traffic S/A., Delta Construções S/A. e Goiás
Construtora Ltda., conforme motivos expostos no Relatório constante
do Processo Administrativo n.º 50623.000292/2008-97.

(SIDEC - 30/04/2009) 393023-39252-2009NE900020

CONCORRÊNCIA Nº 746/2008

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes,
Autarqui vinculada ao Ministério dos Transportes, através, da SR/TO,
informa que a Comissão julgadora do Edital CP n.º 0746/2008-23,
nos termos do Art. 109, parágrafo 1º, da Lei 8.666/93, e item 18.1 do
Edital, vem comunicar o resultado do julgamento da fase de Ha-
bilitação.HABILITADAS: Paviservice - Serv. de Pavimentação Ltda.,
Construtora Central do Brasil Ltda., Delta Construções S/A.,Cons-
trumil - Construtora e Terraplenagem Ltda., Construtora Caiapó Ltda.,
e Warre Engenharia Ltda. INABILITADA: GAE Construção & Co-
mércio Ltda.

ESTELA MARIS P. DE S. ARAÚJO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/04/2009) 393023-39252-2009NE900020

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONVITE

Edital nº 001/2009
A VALEC - ENGENHARIA,CONSTRUÇÕES E FERRO-

VIAS S/A através do Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitações Substituto, torna público, em cumprimento ao disposto no
artigo 109, §1° da Lei N° 8.666/93, o Resultado final da Licitação do
Convite N° 001/2009, cujo critério é o de menor preço. Foi con-
siderada vencedora a empresa APOIO PRODUÇÕES E TELEMAR-
KETING com o preço ofertado de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil
reais). Cópia do relatório final poderá ser obtida no site: www.va-
l e c . g o v. b r.

Brasília-DF, 30 de abril de 2009.
AUGUSTO CEZAR ALVES DE PINHO

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2009

Nº Processo: 50770000640200913 . Objeto: Contratação com serviço
de energia elétrica para este DEFMM e a Unidade Regional do Rio de
Janeiro, para o exercício de 2009. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Serviço essencial ao funcionamento desta Instituição De-
claração de Dispensa em 29/04/2009 . DÉBORA DE MELLO MAR-
TINS TEIXEIRA . Diretora do DEFMM . Ratificação em 29/04/2009

. DÉBORA DE MELLO MARTINS TEIXEIRA . Ordenadora de
Despesas . Valor: R$ 71.800,00 . Contratada :LIGHT SERVICOS DE
ELETRICIDADE S .

(SIDEC - 30/04/2009) 277001-00001-2009NE900227

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2007

Número do Contrato: 7/2007. Nº Processo: 50771000507200612.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 89870851000107. Contratado : COSTA PINHO E CIA LTDA -
Objeto: Prorrogação do prazo do contrato nº.07/2007-DEFMM, de
30/04/2007. Fundamento Legal: Inciso II do art.57,da Lei nº8.666/93.
Vigência: 30/04/2009 a 29/04/2010. Valor Total: R$17.136,00. Fonte:
135395277 - 2009NE900038. Data de Assinatura: 29/04/2009.

(SICON - 30/04/2009) 277001-00001-2009NE900002

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
4º CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 1.30.008.000104/2006-
53, referente a funcionamento de atividade potencialmente poluidora
(produção de carvão), sem licenciamento ambiental, com utilização
de árvores nativas, na localidade de Engenheiro Passos, Município de
Resende/RJ, no entorno sudoeste do Parque Nacional do Itatiaia.
PARTES: De um lado o Ministério Público Federal, representado pela
Procuradora da República Dra. IZABELLA MARINHO BRANT, e
de outro lado, IVAR OTERO NORDSKOG, ERICA JUNQUEIRA
NORDSKOG COSTA (representada pelo primeiro) e ALTO DO TIE-
TÊ COMÉRCIO E TRANSPORTE DE EUCALIPTO LTDA, repre-
sentada por Antônio Moura da Silva. OBJETO: Recuperação da área
degradada (todos compromissários); averbação da reserva florestal
legal (segunda compromissária); confecção de mil folhetos educativos
(primeiro e terceiro compromissários). VIGÊNCIA: 180 dias para
cumprimento da primeira e segunda obrigação; 60 dias para cum-
primento da terceira obrigação. DATA DA ASSINATURA: 12 de
fevereiro de 2009. ASSINATURAS: IZABELLA MARINHO
BRANT, IVAR OTERO NORDSKOG e DANIEL DI GIORGIO
TOFFOLI (Parque Nacional do Itatiaia).

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio Ministério Público Fe-
deral, e a empresa Norart - MF Vidros Ltda-ME. Objeto: prestação de
serviço de emolduramento de pôsteres, mapas e cartazes para atender
à Procuradoria Geral da República. Fundamento Legal: Artigo 24,
inciso V, da Lei n.º 8.666/93. Valor global: 4.240,00. Programa de
Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 339039. Ra-
tificação: Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei n.º 8.666/93 -
Carlos Frederico Santos, Secretário-Geral do MPF. Processo n.º
1.00.000. 008715/2008-11.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO No- 3/2009

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Claro S.A.
Objeto: Prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), para
comunicação de voz e dados, via rede móvel. Vigência: 31/03/2009 a
30/03/2010. Assinatura: 31/03/2009. Processos MPF/PGR n.º
1.00.000.009798/2007-84 e MPF/PRR3 n.º 1.03.000.000199/2008-74.
Valor total anual estimado: R$ 142.392,48 (cento e quarenta e dois
mil, trezentos e noventa e dois reais e quarenta e oito centavos de
real). Fundamento legal: Pregão 113/2008. Nota de Empenho:
2009NE000144. Data da NE: 31/03/2009. Crédito da despesa:
03062058142640001-004348. Assinam: Paulo Bressaglia, pela Con-
tratante, e Sérgio Adriano Pelegrino e Bernardo Kos Winik, pela
Contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO
CONTRATO No- 20/2008

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3.ª Região. CONTRATADA: Claro S.A.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato n.º 20/2008, de prestação de
Serviço Móvel Pessoal (SMP), e do Contrato de Comodato acessório
ao Contrato n.º 20/2008. Data da rescisão: 07/04/2009. Assinatura:
07/04/2009. Assinam: Paulo Bressaglia, pela Contratante, e Sérgio
Adriano Pelegrino e Bernardo Kos Winik, pela Contratada.

Ministério Público da União
.




